[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  29.02.2016 № 87
р.п. Степное

	О проведении VI муниципальной научной  конференции  для школьников «Я и мир искусства»

В соответствии с планом работы управления образования, в целях выявления и поддержки одаренных учащихся, развития их интеллектуальных, творческих способностей, поддержки научно-исследовательской деятельности школьников ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальную научную конференцию школьников «Я и мир искусства» 28 марта  2016 года.

2. Утвердить Положение о VI муниципальной научной конференции школьников «Я и мир искусства»  (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципальной конференции (приложение №2).

4. Руководителям  образовательных учреждений обеспечить участие школьников в научной  конференции.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника МКУ «Информационно- методический отдел управления образования» Р.Р. Рахманкулова.

	Начальник

управления образования
	О.Н.Турукина

Рахманкулов Р.Р.

5-02-42

      Приложение №1

    к приказу  от  29.02.2016 № 87

Положение

о  VI научно - практической конференции «Я и мир искусства»

1. Общие положения:

VI научно – практическая  конференция «Я и мир искусства проводится Информационно-методическим отделом управления образования и творческой группой профессионального развития учителей музыки, ИЗО, МХК Советского района.

2. Цель конференции: выявление и поддержка одаренных учащихся, развитие их интеллектуальных, творческих способностей, поддержка научно-исследовательской деятельности учеников.
3. Задачи  научной ученической конференции :

· Способствовать формированию у учащихся заинтересованного отношения к интеллектуальной деятельности.

· Стимулировать познавательную активность и творческую деятельность учащихся в урочное и внеурочное время.

4. Сроки проведения конференции

Конференция проводится не реже 1 раза в год с 10 по 28 марта.

5. Содержание и формы работы

· Создание банка данных о научно-исследовательских работах учащихся.

· Сотрудничество педагогов и учащихся предполагает следующие формы:

- работу секций по предметам

 - защита творческих работ,  проектов.

6. Права и обязанности участников конференции

· Членами конференции могут быть учащиеся  5-11 классов, изъявившие желание работать и проявившие склонность к научному творчеству.

· Участники конференции должны представить разработанный проект по избранной теме, получить рецензию на представленную работу.

· Регламент выступления 7 минут.

7. Общие требования к работам учащихся

Научно-исследовательскими, поисковыми работами считаются следующие:

· освещающие факты, события, явления и их отдельные стороны, неизвестные ранее:

· связанные с научными обобщениями, собственными выводами, полученными в результате самостоятельной работы;

· к работе должны прилагаться список использованной литературы, рисунки, фотоснимки,  а также рецензия научного руководителя.

8. Порядок проведения и условия участия в конференции:

Авторы  поступивших  в указанный срок и зарегистрированных в Оргкомитете творческих работ участвуют в работе научной ученической конференции. Лучшие работы   будут размещены на сайте виртуального методического объединения учителей музыки, МХК, ИЗО.

Для участия необходимо представить в Оргкомитет заявку и творческую работу (в электронном виде).

Заявку на участие предоставляют участники конференции.

Текст работы должен сопровождаться титульным листом.

Перечень основных мероприятий по проведению конференции:

	Мероприятие
	Дата
	Место проведения

	Прием заявок
	до 25 марта 2016 года
	Поисковая система Google  Документы

Форма:
 https://docs.google.com/forms/d/1xjkvFgq2DJdRx-lRKfm-3LknNd8JBv2tpsMaWyALdH4/viewform

	Прием творческих работ
	до 28 марта 2016 года
	В бумажном варианте –  жюри в день проведения конференции

	Конференция
	28 марта 2016 года
	МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное  в 9.00

	Обсуждение конкурсных материалов

	В день проведения конференции

	Подведение итогов конференции

	Протоколы жюри – в день проведения конференции.

Приказ управления образования

Критерии оценки выступлений участников конференции

	№
	Наименование
	Максимальное количество баллов

	1
	Соответствие творческой работы требованиям Положения
	5

	2
	Актуальность
	3

	3
	Научность
	3

	4
	Практическая направленность
	3

	5
	Обоснованность
	3

	6
	Степень владения материалом
	5

	7
	Умение заинтересовать слушателей
	5

	8
	Творческий характер работы
	3

	9
	Умение отвечать на вопросы жюри и участников
	4

	10
	Соблюдение регламента  (7 мин.)
	3

Работа Оргкомитета

На период работы конференции создается Оргкомитет  в составе председателя, членов оргкомитета  учителей-предметников  (нечетное число). Состав оргкомитета  выбирается из предметов, представленных на конференции.

Оргкомитет:

· Собирает, изучает представленные работы учащихся.

· Изучает рецензии научных руководителей.

· Формирует жюри в секциях

Структура и содержание исследовательской работы

Для участия в конференции участник должен представить в Оргкомитет творческую работу и заявку. Творческая работа должна содержать:

Оглавление

Введение

Основную часть

Заключение

Список использованных источников и литературы

Приложения

Презентация.

В оглавление должны быть включены основные заголовки работы и соответствующие номера страниц.

Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать актуальность темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем работы. Краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада автора работы в решении избранной проблемы.

Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых факторов, характеристику методов решения проблемы. Основную часть можно разделить на главы.

В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором.

В список литературы заносятся публикации, название  издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой последовательности: фамилию, инициалы автора, название издания, выходные данные издательства, год издания.

Работа  может содержать приложения  с иллюстративным материалом, который должен быть связан с основным содержанием.

Оформление творческой работы.

Текст работы печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4, Times New Roman, размер 14 пт. Объем работы – не более 10-12 страниц (не считая титульного листа) Страницы должны быть пронумерованы.
Состав оргкомитета и жюри
V муниципальной научной конференции школьников

“Я и мир искусства”

	№
	ФИО

	Должность
	Место работы

	1
	Замудрякова Наталья Валентиновна - председатель
	-
	руководитель творческой группы профессионального развития  учителей ИЗО, музыки. МХК
	МБОУ-ООШ с. Любимово

	2
	Гармашова Наталья Геннадьевна
	-
	учитель музыки
	МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное

	3
	Воробьева Юлия Владимировна
	-
	учитель ИЗО
	МБОУ-СОШ №2 р.п. Степное

	4
	Снопова Галина Константиновна
	-
	учитель музыки, ИЗО
	МБОУ-ООШ с. Новокривовка